operadora de pagamento, mas que, após a entrega das mercadorias para os adquirentes dos 

produtos, a requerida realizou unilateralmente o estorno dos valores correspondentes às 

vendas, que considerou fraudulentas, efetuando um “chargeback”. Alega ter sofrido 

prejuízos financeiros que totalizam R$ 70.774,45 (setenta mil, setecentos e setenta e quatro 

reais e quarenta e cinco centavos), eis que as mercadorias já haviam sido entregues. 

Requer, assim, a declaração de abusividade das cláusulas que determinam o estorno e 

retenção dos créditos e abatimentos em questão, além da condenação da requerida ao

[...]

Órgão Julgador: 13ª Câmara de Direito 

Privado; Foro de São José do Rio Preto - 3ª Vara Cível; Data do 

Julgamento: 13/12/2017; Data de Registro: 14/12/2017)

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE a demanda para 

condenar a requerida ao pagamento de R$ 70.774,45 (setenta mil, setecentos e setenta e 

quatro reais e quarenta e cinco centavos) a título de indenização por danos materiais, 

acrescidos de juros moratórios contados a partir da citação e correção monetária a partir da 

data das vendas efetivadas.

Condeno a ré, ainda, ao pagamento das custas, despesas processuais